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Stockholm.
Stockholm neve ma fogalom. Stockholm 

az állomás, ahonnan a béke útnak készül 
indulni. A világ szeme Stockholm felé 
fordul. A szocziáldemokrata pártoknak a 
bekekonferencziára való előkészületeit min
denütt élénken tárgyalják. Annyira hozzá
szoktatott a háború a népek egymásközti 
érintkezésének megszakadásához, hogy a 
gondolatot, hogy az egymással hadilábon 
.illő országok fiai összeülnek és tárgyalnak, 
nagyszerűnek kell találnunk.

Amig a békét kezdeményező tárgyalás
téri magához a békéhez érhetünk, természe
tesen még nagy és fáradságos utat kell 
megtenni, de azért mégis a közel három 
évig tartó háború idején csak a kilátás is 
arra hogy az embereket és népeket őrlő 
küzdelem befejezéséhez közelebb jut szokat 
lan, szivet-lelket vidító varázst gyakorol. 
Bármi legyen is a stockholmi konferenczia 
eredménye, a kezdeményezés megtörtént és 
az a kijelentés, hogy a szoczialdemokrata 
kiküldöttek a béke helyreálltáig együtt akar
nak maradni, azzal biztat, hogy fáradozásaik 
sikerrel fog járni Mindenesetre már magá
ban véve az a tény, hogy — ha mindjárt 
nem is kormánymeghatalmazottak, de hábo
rút viselő országok polgárai — a békéről 
tárgyalnak, rendkívül nagyjelentőségű for
duló pontja eddigi háborús éleményeinknek.

Emlékezzünk csak vissza arra a nem 
is rég múlt időre, amikor az Internationálét 
világszerte elparentálták és a népeknek a 
lövészárkokon át való érintkezését lehetet
lennek tartották. Ellenséges államok polgárai 
közt minden közösség megszűnt, még ott 
is, amd előbb mélyebb vonatkozású össze
köttetések állottak fenn, csak elhidegülés, 
ellenségeskedés, gyülölség nyilatkozott meg.

A stockholmi találkozás arra a várako
zásra bátorít fel, hogy az elszakadt hidakat 
a háború után gyorsabban fogják helyre
állítani, mintsem még röviddel ezelőtt remélni 
mertük volna. Most már mind erősebben 
bízhatunk abban, hogy a nemzetközi érint- 

zés fonalát újból fel fogják venni és a 
leintetek közös intézményei és szellemi 
sszeköttetései újra fel fognak éledni.

Elméletig feltehető ugyan, hogy egy 
modern háború még sokáig elhúzódhatni, 
mert a népek szervezkedő képessége és a 
hajlandóság, hogy ezekben a nagy időkben 
az adott visszonyok alá rendeljék magukat, 
csodálatra méltó módon fejlődött ki. Ám 
az államok és nemzetek feladata nem az, 
hogy legjobb erőiket kölcsönös megsemmi
sítési igyekezetben elfecséreljék, megbecsül
hetetlen értékeket elpusztítsanak, életmódju
kat leszállítsák és a kultúrái lendületet 
megakasszák. Az emberiség, a huszadik 

része erejéig és csak bezárólag 1917. évi julius
25. napjáig, tengerit illetőleg pedig csak 1917. évi 
november 30-ig napjáig lehet adni.

Tisztelettel kérjük az előfizetés szives megújítását.

század kötelességeinek fogalma az alkotás, 
a továbbfejlesztés, a magasabbra vágyás 
czéljait foglalja magában, ha a körülmények 
e törekvések érvényesülését elementáris 
erővel lekötik, úgy szükségképpen kifeje
zésre kell jutnia ama kívánságnak, hogy a 
fejlődést gátló akadályokat elhárítsák. Ez a 
kívánság az emberi természetben leli meg 
alapját és igy korántsem elszigetelt tünet, 
mely a hadviselő államoknak csak egyik 
csoportjára szorítkozik.

Mennyire hálásoknak kell lennünk azok
nak, akik a legfeketébb kulturpesszimizmus, 
a legerősebb kölcsönös elidegeniilés napjai
ban nem vesztették el érzéküket az emberek 
együvé való tartozandósága iránt!

Sajátságos és nagyszerű, hogy a há
ború iszonyatos orkánzaja közepette érint
kezést keresnek nép és nép között és 
ezáltal fontos, a jövőre nézve kecsegtető 
összeköttetéseket létesítenek. A szenvedé
sektől marczangolt kedélyek le fognak 
csillapodni, a most még sajátságosnak tetsző 
mozgalom csakhamar el fogja veszíteni 
idegenszerűségét és lokonszenvessé fog 
válni az egész világnak

Bizalommal várjuk, hogy a stockholmi 
tanácskozások mindenkit kielégítő, megnyug
tató eredményre fognak vezetni.

A hadikölcsön jegyzés kitűnő üzlet, egyúttal 
azonban hazafias tett is.

Az idei termés adás-vételi 
tilalma.

Égetően szükség volt arra a régen várt 
kormányrendeletre, amely a hivatalos lap mai 
számában látott napvilágot és amely bizonyára 
rendet fog teremteni a jövő közélelmezésének zavar
talan biztosításában. A kormány ugyanis szigorú 
büntetés terhe alatt elrendelte, hogy tilos és sem
mis az olyan szerződés, amely az idén várható 
mezőgazdasági terményeknek, úgy mint buzánák, 
rozsnak, kétszeresnek, árpának, zabnak, kölesnek, 
tengerinek, hüvelyeseknek és repcének általában 
történő, vagy az ily termés reményének meghatá
rozott áron való adás-vételére vonatkozik.

A kormányrendelet fontosabb intézkedései 
még a következők :

A Haditermény Részvénytársaság bizományo
sai, valamint a Haditermény Részvénytársaság által 
erre felhatalmazott hazai pénzintézetek a termelők
nek az 1917. évi termésből várható búza, rozs, 
kétszeres, árpa, zab, köles, tengeri és repcetermé, 
nyeire előlegeket adhatnak a következő feltételek 
mellett.

Előleget csak a várható termésnek a termelő 
gazdasági és háztartási szükségletét meghaladó

Az előleg métermázsánként búzánál 20 koro
nát, rozsnál, kétszeresnél, árpánál, zabnál, köles
nél, tengerinél és repcénél 15 koronát meg nem 
haladhat.

A termelőnek a kapott előlegről a Haditer
mény Részvénytársaság által megállapított mintá
nak megfelelően kiállított kötelezvényt kell kiszol
gáltatni, amelyben a Haditermény Részvénytársaságot 
felhatalmazza, hogy a nevezett társaság által a 
megvett termény árából az előleg összegét az elő
leget nyújtó félnek vagy igazolt jogutódjának kifi
zesse : ha a termelő az előleg visszafizetésére 
váltói kötelezettséget is vállal, ez csak olyan váltó- 
elfogadvány adásával történhetik, amely a Hadi
termény Részvénytársasághoz van telepítve és a 
melyen rendelvényesként az előleget nyújtó bizo
mányos vagy pénzintézet van megjelölve.

Könyvu jdonságok a megjelenés után
■ azonnal kapha

tók, úgyszintén Olcsó Jókai — Modern Könyv
tár — Magyar Könyvtár füzetei raktáron nagy 
választékban. Balkányi E. Muraszombat.

HÍREK.

Az utolsó buzdítás.

Azon a májusi napon, amelyen az 
ország javainak legfőbb gondozója, a 
pénzügyminiszter, hatodszor fordul köl
csönért az ország minden népeihez, az a 
jelenet áll szemünk előtt, amikor egy 
Kossuth Lajos nevű polgár könnyes sze
mekkel állt »a karok és rendek előtt, és 
»leborult a nemzet nagysága előtt-, amely 
áldozatkészségének lobogó lelkesedésével 
ajánlotta fel vérét és pénzét a haza 
oltárára.

Ötször álltunk úgy, hogy mindig azt 
hittük, csak még egyszer, egyetlenegyszer 
kell az országtól pénzt kérni a rettenetes 
küzdelemhez és a pénzzel — mely a kicsi 
bugyellárisokból mindig lelkesebben folyt, 
mint a nagy pénztárcákból — átevezhetünk 
a béke boldog vizeire. És mindig, ha egy 
hadikölcsön jegyzése véget ért, befejeződött 
a nagy számadás, elszoruló torokkal és 
könnyes szemmel éreztük, hogy le kell 
borulni a nemzet nagysága előtt, amely 
vérét, pénzét ilyen megingathatatlan hittel 
önti a szörnyű küzdelem végelláthatatlan 
útjaira.

Hatodszor nyílnak meg az urnák s 
most bizakodóan merjük hinni, hogy utol
jára nyílnak meg. Most már nemcsak 
vágyakozásunk a gondolat szülője, hogy 
ezzel a pénzzel szerezzük meg a békét, 
mert hiszen a világon mindenütt a béke 
zászlaját göngyölgetik ki poros tartójából.

Hisszük, hogy ez lesz az utolsó. Az a 
tizenkét millió, amit a legelső magyar em-
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bér legelsőnek tett le az áldozatkészség 
újra megnyílott urnáiba, ilyen jelnek fogjuk 
fel: az utolsó nagy buzdításnak, amelyet 
követni kell mindenkinek, aki érzi, hogy a 
béke most már egyengetett útjaira az erő 
és pénz vértezetében ragyogva kell el
érnünk.

Aki a mielőbbi diadalmas bekét óhajtja, az 
jegyezzen hadikölcsönt.

Emléket Takáts Lászlónak. A 
hazáért életét feláldozó hős katona emlékét 
hálás kegyelettel őrzi a késői utókor. Ta
káts László a hazáért adta oda nemes éle
tét, s az ostoba golyó egy nagyreményű, 
kiváló tehetségű alkotó zsenit terített le. 
Takáts László emlékét örökéletre készült 
alkotásai meg fogják őrizni, de az által 
emelt emléken felül a hálás társadalom is 
meg kívánja emlékét örökíteni az ö legszebb 
alkotásában a róni. katli. templomban. Azok, 
akik Takats László kiváló képességeit köz
vetlenül ismerték, az ő hűséges és őt 
nagyrabecsülő munkatársai, kik Takáts 
László értékét kellőleg becsülni tudták és 
a magyar épitőmüvészetet hősi halálával 
ért veszteségét erősen érzik, tovább mennek 
és Takáts László emlékezetének méltó meg
örökítését kívánják Muraszombatban azon 
alkotásában, amely az ő hatalmas zsenijé
nek legmarandandóbb emléke. A hálás 
kegyelet a muraszombati katli. templomban 
emléktáblával kívánja megörökíteni Takáts 
László emlékét. A terv szép, megörökítésre 
érdemes és mindenképen méltó Takáts 
László emlékezetéhez. Amidőn a gyűjtést 
ezennel megindítjuk biztos reményünknek 
adunk kifejezést, hogy e járás közönsége 
nem lesz hálátlan nagy fia emlékéhez és 
méltó módon fogja részét kivenni az emlék 
megörökítéséhez szükséges anyagi áldozat 
előteremtésében. E járás egy nagy tehet
séggel megáldott a hazáért életét feláldozott 
hü fiát gyászolja Takáts Lászlóban, ki 
tehetségét sokszor bocsátotta e járás köz- 
czélu ügyeinek rendelkezésére és ezért erős 
a bizalmunk, hogy az ezúttal megindított 
gyűjtéshez mindenki erejéhez és tehetségé
hez képest hozzá fog járulni. Adományokat
elfogad lapunk szerkesztősége.

Adakoztak :
Az Országház tisztviselői kara K 152.
Árvái Henrik » 30.
Dr. Vályi Sándor utján: Barbarics

Eerencz Zoltánháza 20.
I auschek Lenke Budapest 20.
Stern Hugó mérnök, népi, főhadnagy » 10.
Fiiszár József asztalos mester ' * 5.

A hadikölcsön jegyzés. Meg 
kezdődött a hatodik hadikölcsönre való 
jegyzés és már az első napon konstatálni 
lehetett, hogy a közönség a legnagyobb 
érdeklődéssel fordul a fix kamatozású állam
papírok felé. Kétségtelen, hogy ennek a 
nagy érdeklődésnek nemcsak az az oka, 
hogy a hadikölcsön a legkedvezőbb tőke
befektetés, hanem már átment a köztudatba, 
hogy amint a nemzet százezrek életének 
föláldozását követelheti, úgy anyagi hozzá
járulást is kívánhat azoktól, akiknek a jó 
sors és szerencse kedvező vagyoni helyze
tet biztosított. Bizonyos, hogy akár régi, 
akár uj vagyon ura valaki, kötelessége a 
hadikölcsönre jegyezni, nem is szólva a 
kisemberekről, akik minden buzdítás, minden 
lelkesítés nélkül éppen úgy teljesitik a 
kötelességüket itthon, mint a harctéren. Itt 
említjük meg, hogy a pénzügyi körök nagy 
reményeket fűznek a hatodik hadikölcsön

.MURASZOMBAT ES VIDÉKE* 

höz. Fiatal királyunk uralkodásának ez az 
első nagy pénzművelete s ma máj a leg
sötétebben látók is kénytelenek beismerni, 
hogy a középponti hatalmakat védő acéj- 
gyürüt az egész világ kétségbeesett erő
feszítése sem képes megroppantam és át
törni. Az entente államaiban megindult 
erjedés bomlasztó hatásától elöbb-utóbb 
pozitív eredményt várhatunk a mi ügyünk 
javára, úgy hogy igazán föltehető, hogy 
mindenki ki fogja venni a maga részét a ' 
pénzügyi harcból, a hadikölcsönböl. Járásunk 
területén is lendülettel indult meg a jegy
zés. Eddig a Tótkereszturi takarékpénztár 
30.000 koronás és a Vashidegkuti takarék 
10.000 koronás jegyzései érkeztek be. A 
többi jegyzést lapunk jövő számában közijük.

- Hivatal vizsgálat. Náray Szabó 
Jenő kúriai biró, a szombathelyi törvény
szék elnöke e héten Dr. Hechinger Ede | 
törvényszéki jegyző társaságában a mura
szombati kir. járásbíróságot vizsgálta meg 
és a bírói kar, valamint a tisztviselői kar 
leapadt létszáma mellett is produkált ered- . 
menyes munkásságért elismerését fejezte ki 
Dr. Radu Romulusznak a járásbíróság 
vezetőjének és biró társainak, valamint a 
tisztviselői karnak is

- Vizsgálat. Egán Alfréd üzletvezető, 
Weszelák Gyula főfelügyelő és Ádlcr Miksa ; 
főmérnök társaságában szerdán a Körmend- 
Muraszombat vasúti vonalat és a közbeeső 
állomásokat vizsgálta meg és szerdán éjjel 
tért vissza Szombathelyre.

— A szentgotthárdi határrendőr
ség uj vezetője. A szentgotthárdi határ- I 
rendőrség vezetőjét, dr. Rácz Kázmért ki 
korábban Muraszombatban működött a 
belügyminiszter, a fiumei rendőrséghez 
rendelte ki szolgálattételre. Helyébe a 
szentgotthárdi határrendőrség vezetőjévé 
ideiglenesen Fábry Gusztáv muraszombati 
határrendőrségi fogalmazó került. A miniszter 
a szentgotthárdi határrendőrség vezetését 
Gallasy János királyhidai határrendőrségi I 
segédfogalmazóra bízta, aki már át is vette : 
hivatalát.

— Kitüntetések: Az a díszes névsor, 
melyben járásunk kitüntetettjeit közölni 
szoktuk, ismét megnagyobbodott és a kato
nai hatóság által velünk most közölt névsor, 
ismét élénk tanúsága a 83-ik gyalogezred 
vitézségének és bátorságának és annak, 
hogy az ezred ezen bátor és vitéz maga
tartásában kiváló nagy része van járásunk 
derék vend lakosságának. Újabban az ellen
séggel szemben tanúsított vitéz magatartá 
suk elismeréséül a következők részesüllek 
kitüntetésben: Persa Antal napszámos, 
vasvecsési lakos bronz vitézségi éremmel 
kétszer lett kitüntetve, Potocsnyek Kálmán 
czipész Tiborfa, Pintarics József mészáros 
Mártonhely, Pecsics Antal napszámos Ko
rong, Rogács Ferencz földmives Vizlendva, 
Roudi Ferencz földmives Mottyolád, Rogács 
Ferencz napszámos Dióslak, Német Sándor 
földmives Magyarszombatfa, a bronz vitéz
ségi érmet kapták, Német Alajos czipész 
Murahalmos az ezüst vitézségi érmet két 
ízben, Nemecz István napszámos Vizlendva, 
Német János mészáros Mátyásdomb, Osva- 
vics Sándor földmives Tótkeresztur, Osva- 
tics János szabó Felsőszentbenedek, Pócsics 
István földmives Urdomb a bronz vitézségi 
érmet kapták, Pörs István földmives Felsö- 
lendva a bronz vitézségi érmet kétszer kapta, 
Lainscsek Vincze földmives Mezövár az
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ezüst vitézségi érmet másodszkr kapta, 
Lainscsek Vincze földmives Mezővár a bronz 
vitézségi érmet is másodszor kapta, Lipics 
István földmives Ujkökényes, Láng Ferencz 
földmives Perestó, Lipics József földmives 
Mezövár, Leposa Péter czipész Geröháza, 
Lukács István napszámos Korong, Loncsár 
Ferencz mészáros Buzahely, Mécsek István 
napszámos Vaskorpád, Mörecz István föld- 
míves Halmosfő, Markócs József czipész 
Alsócsalogány, Nemecz Ferencz asztalos 
Örfalu a bronz vitézségi érmet kapták, Málok 
János földmives Pártosfalva, Nemecz Ala
jos czipész Murahalmos az ezüst vitézségi 
érmet kapták, Szkledár Ferencz napszámos 
Diós'ak, Skrabán István földmives Marton- 
hely, Süslecz Ferencz földmives Alsómarácz 
Zsemlics József írnok Csendlak, Szkledár 
Ferencz földmives Dióslak, Szever Sándor 
földmives Szentsebestyén, Süslecz Ferencz 
földmives Alsómarácz, Sadl Ferencz komi 
vés Határfalva, Szmodics Sándor földmives 
Ottóháza, Sajt Ferencz napszámos Dióslak, 
Sebjanics György földmives Péterhegy, 
Sostarics János molnár Hegyszoros, Szako- 
vics földmives Tiborfa, Sostarecz Iván kö- 
mives Véghely, Sebjanics Alajos kertész 
Péterhegy, Szocsák János földmives Nagy- 
tótlak, Sterták Alajos földmives Mottolyád, 
Slankovics József kovács Gyanafa, a bronz 
vitézségi érmet kapták. E díszes névsor 
méltán csatlakozik azok mellé, akik eddig 
is vitéz magatartásukkal és bátor elszánt
ságukkal e járásnak dicsősséget s büszke
séget szereztek és tetteikkel méltókká lettek 
arra, hogy neveiket hálás emlékezetünkben 
megörökítsük.

A szabadságos katona tragédiája. Parti- 
nyék József muracsermelyi lakos katona a háború 
kiütése óta távol volt szülőfalujától messze idegen
ben szolgálta hazáját és nézett szembe száz halál
lal az irtózatos csaták tüzében. Oly hosszú és 
keserves távoliét után sokszor vágyódott haza lelke 
szülőfalujába, sokszor gondolt szüleire, kiktől olyan 
nagyon elszakította a háború vihara. A háború 
harmadik évében végre beteljesedett forró kívánsága 
és megkapta 14 napi szabadságát. Repeső öröm
mel érkezett vissza e hó 8 ikán szülőfalujába, 
ahonnét boldog viszontlátás után május 10-ikén a 
muraszombat vidéki körjegyzőséghez ment jelent
kezni. A jelentkezés után az esti órákban betért a 
muracsermelyi korcsmába és csendesen poharazni 
kezdett. A korcsmába lassanként más falubeli 
legények is betértek, odavetődött egy két szabad 
ságolt katona is és csendes borozás mellett meg 
indult a szóbeszéd, felidézödtek a háborús emlékek 
ainig egyszer csak a sok bor felébresztette Pavli
nyek Józsefben a virtust és egyre több és több 
bort fogyasztott el. Egyre hangosabb lett a csárda, 
ugv hogy már a helyzet tarthatatlanná kezdett 
válni, poharak és boros üvegek röpködtek a leve
gőben. A szabadságolt katona társai végre meg
elégelték a dolgot és csendre intették Pavlinveket 
és távozásra birlák. A katona engedett a jó szón k 
és elhagyta a korcsmát. Állítólag Korongra készült, 
ahova valami szerelmi szálak fűzték, útközben 
azonban még betért a muraszentesi Pecsics feie 
korcsmába. Itt is akadt borozó társaság és pár 
üveg bor elfogyasztása után Pavlinyek itt is ide
gekkel kezdett dobálózni, majd amidőn a kor*.s- 
márosné, kinek a férje mint katona szintén hazulr< 
távol van, a garázda legényt csendre intette, 
Pavlinyek jobb kezével bevágta a korcsma ablakai 
s kezét az üveg rettentően össze vagdalta. A ver 
láttára a mulató társak is megijedtek és elszalad
tak és a korcsmárosné is elszaladt a faluba segít
ségért, úgy hogy a részeg ember egyedül maradt 
a korcsmában. Mire a korcsmárosné és a falu 
elöljárói a korcsmába vissza térlek már csak a
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T 
rémes törés és zúzás maradványait és vérnyomo- 
kai találtak. A vérnyomok után megindultak, hogy 
a legényt felkeressék, azonban ekkor már késő 
e!íi, .olt és a vérnyomok elvesztek, úgy hogy a 
legényre ráakadni nem sikerült. Négy nap múlva 
p.i iinyek Ferencz, a legény apja, fia keresésére 
inJult. Keresés közben meghallotta az apa, hogy 
ii,; Korongra készüli, erre az apa Korong felé 
, 'ie útját és útközben egy pár asszonnyal talál
kozva ezek a vérnyomokra figyelmeztették az apát, 
ál i az asszonyokkal azután a vérnyomok után 
elindult és pár percnyi kutatás után az erdő szélén 
borzalmas látvány tárult eléjük. Ott feküdt holtan 
a szabadságolt katona Pavlinyek József borzasz* 
ui.in megcsonkított állapotban. Jobb kezének al- 
k.. i teljesen hiányzott és mellkasa is üres volt, i 
A i.iteneles esetet rögtön jelentették a muraszom
bati szolgabiróságnak, ahonnét szerdán Döbrentey , 
Ant i! tb. főszolgabíró és Dr. Geiger Vilmos járás- 1 
orva- szálltak ki a helyszínére és ejtették meg a 
vizsgálatot. A büntető eljárás megindult azonban 
a elek arra látszanak mulatni, hogy a katona 
bn .Hát elvérzés okozta és testén idegen erőszak 
nv.miai láthatók nem voltak.

Kitüntetés. Hirt adtunk ntár lapunk
ban Kücsán Lajos tótkereszturi lakos kitün
tetéséről, melyet az ellenséggel szemben 
tanúsított vitéz magatartása elismeréséül i 
kapott. A vitéz katona a háború alatt köz- 
legényi sorból tiszthelyettesé lépett elő és 
in:.r eddig az összes legénységi kitünteté
seket megkapta, most pedig az arany vitéz- j 
ségi éremmel lett kitüntetve. A vitéz tiszt
helyettes jelenleg hadifogságban van és 
arany vitézségi érme most érkezett meg a 
tótkereszturi községi elöljárósághoz. Vele 
együtt fogságba került testvéröcscse is, apja 
pedig szintén katonai szolgálatot teljesít.

— A muraszombati Vörös Kereszt 
jóteKonycélu elöadasa A muraszombati 
Vörös Kereszt választmánya szombaton 
délután ülést tartott, amelyen elhatározta, 
hogy Péter-Pál napján a Vörös Kereszt 
javára nagyszabású jótékony előadást ren
dez. A műkedvelői előadás rendezésével 
egy albizottságot bíztak meg, amely tervbe
vette, hogy gondoskodni fog az estélyen 
katonazenekar közreműködéséről és az idő
közben Szombathelyre érkező Polgár szín
társulat művészei közül is többeket fölkérnek 
szereplésre. A választmány Péter-Pál napi 
ünnepély megrendezésével Dr. Vályi Sándor 
titkárt és Tóth Kálmán tanárt bízta meg. 
Az estély mentül nagyobb sikere érdeké
ben a rendezőség mindent el fog követni 
és már a közelebbi napokban meg lesz az 
első rendezői értekezlet, amelyen az estély 
részletes programját meg fogjak állapítani. 
Az estély iránt járás szerte annál nagyobb 
érdeklődés mutatkozik, mert a muraszom
bati Vörös Kereszt ezúttal először gondos
kodik a közönség, valamint az itt ápolt 
s besült katonák kellemes szórakozásáról, 
- > joggal remélhető hogy a közönség a 
i llékony célra való tekintettel az egyesület 
buzgalmát és fáradozását kellő méltányo- 
lással fogja jutalmazni.

Arany ünnepély a polgári fiú
iskolában. Polgári fiúiskolánk folyó hó
20-án  fél 11 órakor ünnepélyt rendez 
Arany János emlékére Az ünnepély prog- 
rainmja :

Himnusz. Énekli az énekkar.
Megnyitó, tartja Tóth Kálmán tanár.
Készlet Toldiból. Szavalja Geiger László 

IV. oszt. tan.
Ének, Előadja az ifjúsági énekkar.

Arany János a gyermekszobában. Irta és 
felolvassa Skalics Sándor IV. o. t.

Pülemile. Szavalja Czipoti György 111. o. t.
Szózat. Előadja az ifjúsági énekkar.
Az ünnepélyre a közönséget ez úton 

hívja meg az intézet vezetősége
-- Muraszombati áll. polg. fiú

iskola 1916 17. évi vizsgálatainak sor
rendje:

Május 23. d. e. hittan
» » d. u. ének és torna
» 24 d. e. 1. osztály
> » d. u. II. >
> 25 d. e. III.
> 26 d. e. IV. »

Junius 10-én Te Deum« és évzáró ünepély.
A tanügy iránt érdeklődőket és szülő

ket ez utón hívja meg az igazgatóság.
— Munkára a csatangoló foglyokkal. Érdekes 

és megszivelésre alkalmas javaslat érkezett az 
alispáni hivatalhoz Felsölendváról. Bazsányi Mihály, 
Zalai Mátyás tanítók és társaik aláírásával érke
zett az előterjesztés, amely azt közli, hogy s stá
jer határmenti községekbe gyakran hoznak foglyokat 
akik elcsatangoltak a közeli fogolytáborból. Ezek
nek visszaszállítása rendszerint nem történhetik 
meg ugyanazon a napon, amikor kézrekerülnek, 
hanem teljes tétlenül ott töltenek egy egész napot. 
Miután ezek a foglyok nagyon jól fölhasználhatók 
lenének kertészeti és gazdasági munkához, az alá
írók arra kérnek engedélyt, hogy ezeket a foglyo
kat, élelmezés és rendes illetményeik megfizetése 
ellenében, addig inig a községből elszállítják mun
kába foghassák.

— Rendelet készül az árdrágítás ellen. A 
közeli napokban meg fog jelenni az árdrágítás ellen 
életbelépő uj kormányrendelet, melynek egyik 
lényeges intézkedése, hogy megállapítják a nagy
kereskedő és kiskereskedő közötti viszonylatot. A 
nagykereskedő ezentúl árul csak a kiskereskedő
nek vagy közvetlenül a fogyasztónak adhat el, a 
kiskereskedő pedig áruját másik viszontelárusitó- 
nak nem adhatja tovább. Szigorú rendszabályok 
lesznek a rendeletben a közfogyasztási cikkek be
raktározása ellen is. A közraktárakban felhalmozott 
árukat állandóan megvizsgálják és tilos lesz olyan 
cikkeket hosszabb időre beraktározni, melyeknek 
felhalmozása az árak emelkedését eredményezné. 
Külön rendelkezés szól az 1916. év óta kiadott 
iparigazolványok revíziójáról és az újonnan kért 
iparengedélyek megnehezedésről. Az árdrágítás 
elleni összes intézkedések, összefoglaló komplexuma
ként vármegyénként árvizsgáló bizottságokat ala
kítanak, melyek felerészben a termelőkből és 
kereskedőkből, felerészben a fogyasztókból állanak. 
A vizsgálóbizottságoknak a maximálás! ügyekben 
elsőfokú rendelkezési joguk lesz.

— 2000 hadi távirat. A vidéki lapok tudva
lévőén a miniszterelnökség sajtóosztályától kapják 
meg naponként a Monarchia vezérkarának, a né
met nagyvezérkarnak és kiemelkedőbb esményekkor 
a bolgár és török vezérkarnak hivatalos jelentéseit. 
A tegnap érkezett távirat végén ezek a szavak 
állanak: >Ezzel 2000-ik hadi táviratát küldi a 
miniszterelnökség sajtóosztálya«. 2000 hadi távirat! 
A hűségesen beszámoló sajtóosztály ezzel körül
belül ötmillió szót sürgönyzött meg laponként az 
ország sajtójának.

— Megmérgezeti gyermek. Barkóc községben 
egy öt éves kisfiú a játszótársai révén valahogy 
arzénhez jutott. A fehér méreg porát, melyet talán 
cukornak gondolt, megette s két nap múlva a 
méreg szétroncsolta a gyenge szervezetét. Szomba
ton a boldogtalan kis gyermek meghalt. Talán meg 
se tudták volna, mi okozta halálát, ha a szeren
csétlen anya, Benczák Anna előzőleg nem jár egy 
muraszombati orvosnál, akihez a gyermek halála 
után is elment. Az anya, mikor csütörtökön a 
gyermek roszul lett, Barkóéról bevitte Muraszom- 

ba h.t B ;i:idieu Szilviusz dr. orvoshoz. Az orvos
nak gyanús volt mindjárt az eset, kérdezte az 
asszonyt, hogy mit evett a gyerek, de az nem 
tudott felvilágosítást adni. Az orvos gyógyszert 
rendelt a kis betegnek, akit anyja hazavitt. De 
állapota azután is egyre rosszabbodott, s reggelre 
meghalt. Az asszonynak eszébe jutott, hogy a 
gyermeknél látott valami fehér port, amit a szom
szédok gyermekeitől kapott. Brandieu orvos vegy- 
vizsgálat alapján megállapította, hogy a gyerek 
halálát arzén mérgezés okozta. A szerencsétlensé
get valószinüleg az idézte elő, hogy a gyerekek a 
patkányirtásra használt arzén tvalahol összeszedték s 
mivel nem tudták, hogy mi az, kis gyerek megette. 
Mivel gondatlanságból okozott emberölés esete 
forog fenn, a szombathelyi kir. ügyészség elren
delte a kis gyerek holttestének felboncolását. A 
boncolást Geiger Vilmos dr. és Czipott Zoltán dr. 
muraszombati orvosok végezték. A szerencsétlenség 
ügyében a vizsgálatot folytatják.

— 83-as sebesültek. A 83. gyalog
ezredből a legújabb kimutatások szerint 
megsebesültek járásunkból: Donsa István 
Muravárhely, Fehér József Muraszombat, 
Ficzkó Ferencz Radafa, Fiiszár Sándor 
Völgyköz, Frász János Berkeháza, Fritz 
József Seregháza, Oaber István Mura
szombat. Kiszelák Ferencz Muraszombat, 
Kohlmann Lipot őrsvezető Muraszombat.

Köszönet. A muraszombati járási köz
kórházban ápolt beteg és sebesült katonák 
részére Szeredy üyözőné 35 drb tojást, Éberl 
Róza 4 koronát, Karácz Eerencz Budapesröl 
20 koronát és Császár Jánosné 84 drb tojást volt 
kegyes adományozni, melyet hálásan köszön meg 
a közkórház vezetősége és betegei.

Felakasztotta magát. Kukojcza Imre 70 
éves úriszéki lakos szobájában felakasztotta magát, 
mire rátaláltak, már nem volt benne élet. Ön
gyilkosságának oka életuntság. Az orvosrendőri 
vizsgálatot a muraszombati szolgabiróság részéről 
Brandieu Sylvius dr. h. járásorvos és Babos Emil 
dr. tb. szolgabiró ejtették meg. Miután megállapí
tották. hogy a halált öngyilkosság okozta, a 
temetési engedélyt megadták.

Olvassa „AZ EST“-et, ha mindenről infor
málódni akar. AZ EST riportjai mindig kimerítik 
a nap esményeit, mert AZ EST mindent megír és 
mindenről tud, ami közérdekű. AZ EST munka
társai mindenütt ott vannak, ahol esemény történik, 
hogy a lehető leggyorsabban és a személyes meg
győződésen alapuló pontossággal írhassák meg 
tudósításaikat, az ország minden részében és a 
külföldön pedig olyan szervezett tudósitógárda látja 
el a hírszolgálatát, vinelylyel szemben a világ leg
első lapjai is elismeréssel vannak. Ez a magyará
zata annak, hogy az egész világ sajtója naponta 
sokszor hivatkozik AZ EST-re, mint forrásra, közli 
tudósításait és táviratait, azzal a biztos tudattal, 
hggy AZ EST citálásával már a hitetesség bélye
gét is rányomta a közleményre.

Megjelent az uj bélyeg illeték táblázat. 
A múlt év november hó elsején életbelépett 
okmánybélyeg illetékre vonatkozó uj táblázat, 
tekintettel arra, hogy még az 1917. évi naptárak 
legnagyobb része is a régi bélyeg tarifát tartal
mazza, a nagyközönség sok tévedéstől és bírsá
golástól óvhatja meg magát, ha a szóbanforgó 
táblázatot megszerzi. Kapható Balkányi Ernő pa- 
pirkereskedésében Muraszombat és Alsolendva. 
Ára 20 fillér.

A szerkesztésért felelős: Dr. Vályi Sándor.

Megjelent a Milliók Könyve 38-ik száma 
Turgenjeff Iván „Tavasz hullámai44 Ára 40 
fillér. Kapható Balkányi Ernő üzletében.
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Dunántúli Helyi Érdekű Vasút Részvénytársaság.

309 1917. szám.
Meghívó

a „Dunántúli Helyi Érdekű Vasút Részvénytársaság” 
nak 1917. évi junius hó 1-én (elsején) pénteken 
délelőtt II (tizenegy) órakor. Budapesten, II.. Szilagyi 

Dezső-tér I. szám alatt (II. emelel) tartandó 
RENDES KÖZGYŰLÉSÉRE.

Napirend :
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság je

lentése. és az 1916. évi mérleg végleges meg
állapítása. .

2. Határozat a tiszta nyereség hová for
dítása iránt.

3. Határozat az igazgatóság és feliigyelo- 
bizottság részére adandó felmentvény iránt.

4. Határozat a beruházási tartalékalap 
igénybevétele tekintetében.

’ 5. Az igazgatóság, végrehajtő-bisottság és 
felügyelő-bizottság járandóságainak megállapítása 
egy évre.

Budapest, 19)7. évi május hó II-én.
Az igazgatóság.

Kivonat az alapszabályokból: Azon részvényesek, 
akik a közgyűlésen lészt venni kivannak, kötelesek részvé
nyeiket a le nem járt szelvényekkel együtt Budapesten: a 
'Magvar leszámítoló és pénzváltó bank -nál (\. Dorottya- 

utcza 6.), vagy a Magvar Általános Hitelbank'-nal (\. 
.lózsef-tér 2.1. /agy Berlinben: a -Dresdner Bank--nál vagy 
Dahlem bei Beríin-ben: Centralbank fúr Eiscnbahnwerte 
cégnél, vagy Münchenben : a Bayerische \ ereinsbank -nál. 
vagy Mm Frankfurtban: a Dresdner Bank -nál leg
későbben a közgyűlés megtartása előtt 8 nappal letenni.

Az államkincstár, a megyék, városok és községek, 
valamint Ő cs. és kir. Fensége Albrecht főhcrczeg örökösei 
és a herczeg F.szterházy javainak kormányzósága ezen köte
lezettség alól fel van mentve.

Minden szabályszerűen letett egy részvény 
egy szavazatra jogosít.

Ne feledkezzünk meg a kórházaink
ban ápolt sebesült katonákról I

-MURASZOMBAT ES VIDÉKE-

Gőzcséplőgép = 
hat lóerejü, teljes felszereléssel 
azonnal eladó Gottscheber 
Bettinél Kerschbach, u. posta 

Radkersburg.

43/1917. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. illetőleg az 1908. évi 41. tcz. 19. §-a 
értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a mura
szombati kir. járásbíróságnak 1916. évi 2379 2. 
számú végzése következtében dr. Vályi Sándor 
ügyvéd által képviselt Rozgonyi Antal kerkaföi 
lakos javára 10 kor. 30 f. s jár. erejéig 1917. évi 
márczius hő 8-án foganatosított kielégítési végre
hajtás utján lefoglalt és 1160 koronára becsült 
következő ingóságok, u. m. : üszötinó és üszöborju- 
ből álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a muraszombati kir. járás
bíróság 1917-ik évi Pk. 604 5. számú végzése 
folytán 10 kor. 30 fill. tőkekövetelés, annek 1915. 
évi január hó I. napjától járó 5",o kamatai és 
eddig összesen 41 kor. 02 fillérben biróillag már 
megállapított köitségek erejéig Muravárhely köz 
ségben, végrehajtást szenvedett lakásán leendő 
megtartására

1917. évi május hó 26-ik napjának 
délutáni 3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. jj-ai érteimében kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Muraszombat, 1917. május hó 15.
SZABADFY JÓZSEF, 

kir. bir. végrehajtó.
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A ratkersburgi postajárat és a 
helybelyi vasúthoz való szállítás, 
augusztus l-töl bérbe adatik, jelent- 
kezök a helybelyi postahivatalban 
nyernek felvilágosítást.

IMREY GYÖRtiYNÉ 
kir. postamester. *

Száraz
cser- és biikkhasáb és 

cserdorong

TŰZIFÁT
szállít

a salomvári állomásról a
Salomvári Erdőgazdaság.

Pergamentpapir 
befőtt bekötéséhez, elsőrendű minőség. 
Kapható: BALKÁNYI ERNŐ könyv- és 
papirkereskedésében MURASZÓMBA!

VIZSGALAPOK
magyar, egyvonalas és németvonalu 

Kapható: Balkányi Ernő könyv
es papirkereskedésében Muraszombat.

Előfizetőnk ingyenes 
hirdetés-rovata. Ipar és kereskedelem. Előfizetőnk ingyenes 

hirdetés-rovata.

HELYBELIEK:

ASCHER B. és FIA fűszer-, festék , csemege-, 
liszt-, vetemény-magvak. úgyszintén üveg 
és porcellánkereskedése. Férfi és női czipö 

raktár. Vesz mindenféle gabonát.
ANTAÜER JÓZSEF bábsütö és mézeskalácsos

BENKÓ JÓZSEF Szállodája az. „ElefanC-lmz.

LOBRAI JÁNOS nagy vendéglője

BOROS BENŐ kávébáza.

CZIPOTT MIKLÓS férfi- és női czipész,

DICK SÁNDOR sajtgyáros.

I’ÖRST A. és FIA fűszer-, festék-, csemege-, 
liszt-, vetemény-magvak. úgyszintén üveg 

és porcellánkereskedése.

FLIbZÁR JÓZSEF épület- és bútorasztalos. 
Motoreröre berendezett műhely.

KR. HIRSCHL divatáruház. Legolcsóbb be
vásárlási forrás. Fő ulcza.

HEIMER 1GNÁCZ deszka-, faszén-, mész-, 
ezement- és vegyeskereskedése Lendva-ulca.

HALBARTH HENRIK vendéglős.

KEMÉNY MÓR „Korona* kávéháza.

HIRSCHL ANNA fűszer kereskedése ts kész férfi 
ruharaktára a vasút állomás mellett

PLACSEK VENCEL órás és aranyműves 
Muraszombat.

KARDOS JÓZSEF vaskereskedő, szecskavágó 
gépek árusítása

NÁDAI JÓZSEF 
bornagykereskedése, Gróf Szápáry utca.

KOLOSSÁ JÁNOS férfi- és. női czipész.

FLISZÁR JÓZSEF vendéglős.
KOHN LIPÓT fflszerkcreskedö, deszka, mész, 

ezement és eternit pala árusítás.
KOFJÁCS FERENCZ épület- és mülakatos 

kerékpár javító.

NEMECZ JÁNOS vaskereskedő, nagy raktár 
varrógép , kerékpár és mindennemű gazda

sági gépekben

POLLÁK JÓZSEF pékmester. Templom-utca.

PÉTERKA FERENCZ vendéglős
PÁLFI ISTVÁN kovácsmesler Lendva-utcza.

RA1KOL TIVADAR gőztéglagyára.

RITUPER ALAJOS épület- és mülakatos, 
kerékpár-, mérleg és fegyverjavitó műhelyt 
_______ Kerékpár raktár.

S1FTAR LAJOS gőzmalom tulajdonos.

TURK JÓZSEF vendéglős Templom-utcza.

FRSZELESZKU PÉTER úri és női fodrász.

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Muraszombatban.

VIDÉKIEK:

BRANDSTEIN ISTVÁN kéményseprő-mester 
Szombathely.

GP.OSZ SAMU vendéglős Urdomb. 

SIFTÁR ISTVÁN vendéglős Pálmafa.

HORVÁTH IVÁN vendéglős Lendvanemesd. 

HAHN HERMÁN vegyeskereskedő Bodóbe^v. 

HIRSCHL LIPÓT vegyeskereskedő Kőhidán. 

KÜZ.MICS MÁTYÁS vendéglős Balty nd. 

KOUSZ ANTAL vendéglősBpest Vll Síp-i.5

KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Mezövái 

KÜHÁR JÁNOS vendéglős Battyánd.

KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Márkusba 

OBÁL SÁNDOR vendéglős Bodóbegy. 

SÁVEL JÁNOS vendéglős Kisszombat 

STIVÁN FERENCZ vendéglős Kőbida 

S1FTAR MIHÁLY vendéglős Sürüház.

SOMMER JÓZSEF vendéglős FelsŐlandva.

VEZÉR JÓZSEF vendéglős Mártonhely.


